3º da Lei Complementar n.º 123, de 2006, e, bem assim, na restrição prevista no inciso I do art. 12 da Resolução do Comitê Gestor do Simples Nacional (CGSN) n.º 4, de 2007, qual seja, a de que a receita bruta auferida em cada ano-calendário não pode ser superior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais).
		 Prossegue relatando a fiscalização que, expirado o prazo de trinta dias para a apresentação de defesa contra a citada exclusão, sem que a contribuinte tenha apresentado manifestação de inconformidade, o Serviço de Orientação e Análise

[...]

da empresa EPEX LTDA; 
		 d) Segundo informações extraídas dos sistemas informatizados da Secretaria da Receita Federal do Brasil, a receita bruta anual do citado grupo econômico já ultrapassava, no ano-calendário de 2011, o limite anual de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), previsto no inciso II do art. 32 da Lei Complementar nº 123, de 2006, e que tal situação persistiu nos anos seguintes (2012, 2013 e 2014), quando o somatório financeiro das empresas que compõem o grupo econômico ultrapassou o limite anual de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais); 
		 e) A administração, o departamento de pessoal e a contabilidade da empresa fiscalizada e das demais empresas que constituem o citado grupo econômico estão centralizadas no endereço da empresa ENGEPROL PISCINAS E LAZER – EIRELE, situado à Rua Professor Morais, n.º 79, Bairro Funcionários, Belo Horizonte (MG) e são geridas pelos mesmos funcionários e administradores;

[...]

milhões e quatrocentos mil reais), previsto no inciso II do art. 32 da Lei 

Complementar nº 123, de 2006, e que tal situação persistiu nos anos seguintes 

(2012, 2013 e 2014), quando o somatório financeiro das empresas que compõem 

o grupo econômico ultrapassou o limite anual de R$ 3.600.000,00 (três milhões e 

seiscentos mil reais);  

e) A administração, o departamento de pessoal e a contabilidade da empresa 

fiscalizada e das demais empresas que constituem o citado grupo econômico 

estão centralizadas no endereço da empresa ENGEPROL PISCINAS E LAZER – 

EIRELE, situado à Rua Professor Morais, n.º 79, Bairro Funcionários, Belo